Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

          INDICAÇÃO /2020

Indicamos à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, seja

encaminhado veemente apelo ao Excelentíssimo Senhor Governador Paulo Câmara, a

Excelentíssima senhora Vice-Governadora Luciana Santos, bem como, ao ilustríssimo

senhor Secretário de Saúde André Longo, a fim de que seja elaborado um plano de

contingencia para a reabertura gradual dos serviços médicos ambulatoriais do

Sistema de Assistência à Saúde dos Servidores do Estado de Pernambuco - SASSEPE

– CARUARU.

JUSTIFICATIVA

                    No desígnio de atender aos apelos e as necessidades dos usuários - cidadãos

caruaruenses, se faz necessário o acolhimento da Indicação em tela, no intuito de atender

as necessidades e demandas oriundas dos Servidores ativos e inativos, bem como, de seus

dependentes, na unidade Caruaru, vez que permanece fechada para atendimento dos

serviços médicos ambulatoriais. Desse modo, os usuários estão sendo obrigados a se

deslocar para o Recife, ou para a cidade de Carpina, para então, serem atendidos.

                   Urge ressaltar, que ante o momento pandêmico que estamos vivenciando, o qual

nos impõe ao cumprimento dos relevantes protocolos de distanciamento social,

recomendados pelo próprio Estado, não é nada prudente, nem mesmo, coerente, que

munícipes tenham que se dirigir para outras cidades buscando tratamento, quando, sua

cidade disponha de estrutura e capacidade para realizar tal atendimento.

                   Portanto, dispondo-me sempre, a atender aos anseios dos cidadãos e cidadãs

caruaruenses, é que se justifica esta Indicação.

                   Da decisão dessa Casa, dê-se ciência às autoridades já mencionadas acima, bem

como à Imprensa credenciada nesta Casa Legislativa.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 09 de julho de 2020.

SÉRGIO SIQUEIRA
Vereador

		2020-07-09T00:08:25-0300
	Vereador Sérgio Siqueira